
П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва № ’6

О профсоюзном обучении

Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Профсоюза 
Г.М. Ю ровой о Годе 100-летия Академии Труда и Социальных Отношений 
(АТиСО) и Годе профсою зного образования (Постановление Исполкома ФНПР от 
30.01.2019 № 1-3),

Президиум Профсою за ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В дополнение к Плану обучения профсою зных кадров и актива 
Профсоюза работников АПК РФ на 2019 год (Постановление Президиума 
Профсою за от 11.12.2018 г. № 13-3) утвердить План мероприятий Года 100-летия 
АТиСО и Года профсоюзного образования (прилагается).

2. Комитетам структурных организаций Профсоюза:

- при разработке и заключении коллективных договоров и соглашений 
предусматривать обязательства об обучении профсою зных кадров и актива, 
софинансировании реализации образовательных проектов работодателями, порядке 
и условиях освобождения профсою зных активистов для участия в обучении;

- добиваться развития внутрипроизводственного обучения работников 
организаций;

- активизировать работу по обучению профсою зных кадров и актива;

- информацию о лучш их практиках работы по обучению профсою зных кадров 
и актива регулярно размещать на информационных ресурсах Профсоюза.



3. Директору Научно-методического центра Профсою за Поповой Е.И. 
подготовить предложения по составу и организации работы М етодического совета 
Профсою за по вопросам профсоюзного образования.

4. М олодежному совету Профсою за разработать программу обучения 
членов молодежных советов для рассмотрения М етодическим советом ФНПР по 
вопросам профсою зного образования и исследования проблем профсоюзного 
движения.

5. Определить ответственным за организацию обучения профсоюзных 
работников и активистов заместителя Председателя Профсоюза Ю рову Г.М.

6. Организационному отделу аппарата Профсою за (Ш орохова Д.О.) вести 
мониторинг образовательной деятельности в Профсоюзе и в установленные сроки 
представлять в Департамент организационной работы и развития профсоюзного 
движения Аппарата ФНПР информацию о ходе проведения Года 100-летия АТиСО 
и Года профсою зного образования.

7. Отделу информационной работы аппарата Профсою за (Хомякова Е.С.) 
создать разделы «Год профсоюзного образования» на сайте Профсою за и в 
Информационно-аналитическом вестнике Профсою за «АгроПрофКурьер».

8. Контроль за выполнением Постановления возложить на Председателя 
Профсоюза.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова



Приложение
к Постановлению Президиума Профсоюза 

№ * /// 'fc  от об#, dZf. 2019 года

ПЛАН
мероприятий Года 100-летия АТиСО (ВШ ПД), 

Года профсоюзного образования

№
п/
п

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение

Срок
исполнения

Центральный комитет Профсоюза

1. Продолжить работу по выполнению Плана 
обучения профсоюзных кадров и актива 
Профсоюза работников АПК РФ на 2019 год 
(Постановление Президиума Профсоюза от 
11.12.2018 года №13-3)

организационный отдел 
аппарата Профсоюза

в течение года

2. Начать реализацию 1 этапа программы 
обучения профсоюзных кадров и актива 
«Подготовка профсоюзных преподавателей» в 
Центральном, Южном и Приволжском округах 
(совместно с Международным союзом 
работников пищевой и смежных отраслей IUF)

Заместитель Председателя 
Профсоюза, 

представители Профсоюза 
в ЦФО, ЮФО, ПФО, 

организационный отдел 
аппарата Профсоюза

второе 
полугодие 
2019 года

3. Разработать программу обучения членов 
молодежных советов Профсоюза

Молодежный совет 
Профсоюза

2-й квартал 
2019 года

4. Обеспечить информационное сопровождение 
мероприятий, посвященных Году 100-летия 
АТиСО (ВШПД), Году профсоюзного 
образования

отдел информационной 
работы аппарата 

Профсоюза

в течение года

Комитеты структурных организаций Профсоюза

1. Активизировать работу школ профсоюзного 
актива

Председатели 
структурных организаций 

Профсоюза

в течение года

2. Утвердить план обучения профсоюзных 
кадров и актива, резерва кадров, членов 
молодежных советов (комиссий)

Председатели 
территориальных 

организаций Профсоюза

в течение года

3. Разработать программу обучения членов 
молодежных советов Профсоюза

Молодежные советы 
(комиссии) 

территориальных 
организаций Профсоюза

4. Принять участие в мероприятиях, проводимых 
АТиСО и ФНПР

Председатели 
структурных организаций 
Профсоюза, Молодежные 

советы (комиссии) 
территориальных 

организаций Профсоюза

в течение года

5. Регулярно представлять информацию о ходе 
проведения Года 100-летия АТиСО (ВШПД), 
Г ода профсоюзного образования в 
организационный отдел аппарата Профсоюза

Председатели 
республиканских, 

краевых, областных, 
Московской и Санкт- 

Петербургской городских 
организаций Профсоюза

в течение года


